A secundum communem aliquam formam mouerent. nunc autem intellectus quidem non videtur mouero sine appetitu: (nam voluntas est appetitus : cum autem ratione mouetur, etiam voluntate mouetur;) sed appetitus mouet sine ratione: quoniam cupiditas est appetitus quidam. 5 Omnis igitur intellectus est rectus: appetitus autem & phantasia sunt & recta & non recta. idcirco semper quidem appetibile mouet: sed hoc est vel bonum, vel quod videtur bonum: non tamen omne bonum, sed quod sub actionem cadit. sub actionem vero cadit bonum, quod potest etiam aliter se habere. huiusmodi igitur animae facultatem mouere, que vocatur appetitus, perspicuum est. 6 Iis autem qui dividunt partes animae, si secundum potestates diuidant ac separant, permulta fiunt, vide-licet nutritiva, sensitiva, intellectiva, deliberativa, praeterea etiam appetitiva: haec namque magis differunt inter se, quamvis cupiendi & vis irascendi. 7 Cum autem appetitus sint inter se contrarij; (quod quidem accedit, cum ratio & cupiditas contrarij appetitus sunt: ac sit in iis quae temporis sensum C habent: intellectus enim propter id quod est futurum, reluctari iubet: cupiditas autem est propter id quod iam est: quia quod iam est iucundum videtur, & simpliciter iucundum, & simpliciter bonum: propterea quod non videt quod futurum:) specie quide vnum fuerit id quod mouet, id est appetitium, quatenus est appetitium: primus vero omnium est appetibile: (hoc enim mouet non motum, quia intellectu vel phantasia apprehenditur,) numero autem plura sunt, quae mouent. 8 Cum autem tria sint: vnum, quod mouet: secundum, quo mouet: & praeterea D tertium, id quod mouetur: quod autem mouet, duplex sit, alterum immobile, alterum mouens & motum: immobile quidem est bonum illud quod sub actionem cadit: mouens vero & motum est ipsum appetitium: (mouetur enim, quod appetit, quatenus appetit: & appetitus est motus quidam, quatenus est actus:) quod vero mouetur, est animal: quo autem organo appetitus mouet, hoc iam corporeum est: idecirco in communibus corporis & animae munericibus dispiciendum de his est. nunc vero ut summatim dicamus, illud est quod mouet organicè, ubi idem est principium & finis: ve- luti cardo, hic enim conuexus & concavus, alterum finis, alterum principium est. unde alterum quiescit, alterum mouetur: cum ratione quide differant, sed magnitudine non separantur. omnia namque pulsu ac tractu mouentur. proinde oportet, ut in circulo, ali- quid manere, & inde motu incipere. 9 Om- nino igitur (ut dictum est) animal quatenus est appetitium, eatenus est sui motuum; appetitium autem non est sine phantasia.

omnis verò phantasia vel est ratiocinativa, A vel sensitiva: atque hanc etiam reliqua animalia participant. 10 Considerandum autem est etiā de animalibus imperfectis, quid sit quod ea mouet, quibus sensus tactus tātum inest, vtrū fieri possit ut phantasia & cupiditas iis insint, an non. 11 Videtur enim dolor & voluptas iis inesse. quod si hæc insunt, necesse est inesse etiam cupiditatem. 12 Phantasia verò quomodo inesse potest? an sicuti mouentur indefinitè, ita etiam hæc ipsius insunt quidem, sed indefinitè insunt? 13 Ergo sensitiva phantasia (sicuti dictum est) etiam brutis animalibus inest: deliberativa autem in iis dumtaxat, quæ sunt ratione prædicta. vtrū enim faciet hoc an hoc, rationis iam est munus. 14 Ac necesse est semper uno metiri: persequitur enim quod est maius. Quapropter potest vnum ex multis phantasmatisbus facere. 15 Atque hæc est causa, cur appetitus non videatur habere opinionē: quia scilicet eam non habet quæ ex syllogismo proficiuntur. hæc autem illum habet. 16 Idcirco deliberandivm appetitus non habet. vincit autem interdum ac mouet voluntatem: quandoque C autem illa hunc, sicuti sphæra, appetitus scilicet appetitum, quando incontinentia fit. naturaliter verò semper facultas superior est potior & mouet. adeo ut tribus lationibus iam moueat. 17 Scientiale verò non mouet, sed permanet. 18 Quia verò altera est existimatio & ratio rei vniuersalis, altera rei singularis: (illa enim inquit opus esse, ut qui est talis, hoc tale faciat: hæc verò ait hoc esse tale, & me esse talem:) iam hæc opinio mouet, non illa vniuersalis: aut ambo mouent, sed illa magis quiescens, hæc verò minimè.

D

CAPVT XII.

*Collatio animæ vegetativæ, sensitivæ,
& intellectivæ.*

Necesse est igitur, ut quicquid viuit & animam habet, nutritiū animam habeat ab ortu usque ad interitum: quia necesse est, ut quod est factum, auctionem habeat & statum & diminutionem: quæ quidem sine alimento habere, impossibile est: necesse est igitur inesse nutritiū facultatem in iis omnibus quæ oriuntur & occidunt. 2 Sensus verò non necesse est in omnibus viuentibus inesse. nec enim ea, quorum corpus est simplex, tactum habere possunt; (neque sine hoc potest esse ullum animal;) nec quæcumque non sunt apta ad recipiendas species sine materia. 3 Animal verò necesse est ut sensum habeat, si nihil frustra natura facit. quæcumque enim naturā constant, vel sunt alicuius gratiā, vel casus eorum quæ sunt alicuius gratiā.

E

A φαντασία δὲ πᾶσα, ή λογισική, ή αἰσθητή. Τάπτει μὲν δὲν καὶ τὰ ἄλλα γέδα μετέχει. 10 σκεπτέον δὲ καὶ ταῖς τὸν ἀπελαμβάνει, τὸ κίνου ὅστιν, οἷς ἀφίκεται μόνον ὑπῆρχει αἰσθησίς, πότερον σύμβολον φαντασίας ὑπῆρχει τούτοις, ή οὐ, καὶ ὅπερι μίαν. 11 Φάγεται γὰρ λύπη έτοιμη σύνδοσι. εἰ δὲ ταῦτα, καὶ ὅπερι μίαν αἰσθητή φαντασία, ὁστερόν εἴρηται, καὶ τοῖς * ἄλλοις γέωνται ὑπῆρχει. ή δὲ βουλὴ ηρ. πῶς αἱ ὕστεραι σκεπτέονται καὶ κατεῖται * αἰσθησίς; Καὶ ταῦτα ηρ. αἰσθησίς. Ταῦτα μὲν, αἰσθησίς δὲ ἔτεστιν; 13 Η μὲν ταῦτα. &c δὲν αἰσθητή φαντασία, ὁστερόν εἴρηται, καὶ τοῖς * ἄλλοις γέωνται ὑπῆρχει. ή δὲ βουλὴ ηρ. αἰσθησίς οὐκ, Καὶ τοῖς λογισικοῖς. πότερον γὰρ ταῦτα ηρ. αἰσθησίς. τοῦτο ή τόδε, λογισμοὶ ηδην ὅστιν ἔργον. 14 καὶ σαρκασμοὶ αἰσθητοὶ μετέπειν. τὸ μεῖζον γὰρ διώκεται. ωραία peritut. διώκαται έν δικαιοσύνῃ πλάνων φαντασιάτων ποιῶν. 15 καὶ αἴποι τῷτο, τῷ μόδῳ μηδεκαὶ ἔχειν, δὲν τὸ συλλογισμὸν σὸν ἔχει, αὐτὴ δὲ σκεπτέον. 16 δέ τὸ βουλευτικὸν σὸν ἔχει λέπρεσι. νηκτὸν δὲ στοιχεῖται έτοιμη τὸ βουλητικόν. οὐτε δὲ σκεπτέον ταῦτα, ὁστερόν εἴρηται. φύσις δὲ αἰσθητὴ ηρ. αἰσθησίς δέχεται τέρατα καὶ κακά, αἴτη τοῖς φορέσι ηδην κατεῖσθαι. 17 Τὸ δὲ ὅπερι μίαν μονικὸν οὐ κατεῖσθαι μένει. 18 Επεὶ δὲ ηρ. τῷ καθόλου παθότητις καὶ δέργας, ή δὲ τῷ καθέτη σκεπτέον. (ηρ. γάρ οὐδέ τοις τοιούτοις τῷ τοιόνδε ταῦτα ηρ. τοιόνδε, ηρ. δὲ ηδην τοιόνδε, καὶ τοιόνδε.) ηδην αὐτὴ κατεῖ ηρ. μόδοι, οὐχ ηρ. καθόλου, ηρ. αἴματα, δὲν ηρ. μόδοι πρεμόσα μεταλλον, ηρ. οὐ.